
 

 1 

DELIBERAZIONE 26 MARZO 2020 

99/2020/R/EEL 

 

AGGIORNAMENTO DEL CORRISPETTIVO A COPERTURA DEI COSTI PER LA 

REMUNERAZIONE DEL SERVIZIO DI INTERROMPIBILITÀ DEL CARICO 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1103a bis riunione del 26 marzo 2020 

 

VISTI: 

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481, come successivamente modificata e integrata; 

• il decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79 e successive modifiche e integrazioni, 

nonché i relativi provvedimenti applicativi; 

• il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93, recante “Attuazione delle direttive 

2009/72/CE, 2009/73/CE e 2008/92/CE relative a norme comuni per il mercato 

interno dell'energia elettrica, del gas naturale ed a una procedura comunitaria sulla 

trasparenza dei prezzi al consumatore finale industriale di gas e di energia elettrica, 

nonché abrogazione delle direttive 2003/54/CE e 2003/55/CE”; 

• l’Allegato A alla deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e 

Ambiente (di seguito: Autorità) 9 giugno 2006, 111/06, come successivamente 

modificato e integrato (di seguito: deliberazione 111/06); 

• la deliberazione dell’Autorità 19 giugno 2016, 301/2014/R/eel (di seguito: 

deliberazione 301/2014/R/eel); 

• l’Allegato A alla deliberazione dell’Autorità 23 dicembre 2015, 654/2015/R/eel, 

come successivamente modificato e integrato; 

• la deliberazione dell’Autorità 12 dicembre 2017, 852/2017/R/eel (di seguito: 

deliberazione 852/2017/R/eel); 

• la deliberazione dell’Autorità 27 dicembre 2019, 574/2019/R/eel (di seguito: 

deliberazione 574/2019/R/eel); 

• gli indirizzi del Ministro dello Sviluppo Economico (di seguito: MSE) del 12 

dicembre 2017, comunicati all’Autorità e a Terna, prot. Autorità 40284, di pari data 

(di seguito: indirizzi ministeriali 12 dicembre 2017); 

• gli indirizzi del MSE del 23 dicembre 2019, comunicati all’Autorità e a Terna, prot. 

Autorità 35095, di pari data (di seguito: indirizzi ministeriali 23 dicembre 2019); 

• la comunicazione di Terna S.p.A. (di seguito: Terna), del giorno 11 dicembre 2019, 

prot. Autorità 33779, del 12 dicembre 2019 (di seguito: comunicazione 12 

dicembre 2019); 



 

 2 

• la comunicazione di Terna del 18 dicembre 2019, prot. Autorità 34466, di pari data 

(di seguito: comunicazione 18 dicembre 2019); 

• la comunicazione di Terna del 18 febbraio 2020, prot. Autorità 5798, di pari data 

(di seguito: comunicazione 18 febbraio 2020); 

• la comunicazione di Terna del 17 marzo 2020, prot. Autorità 9837, del 18 marzo 

2020. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• con la deliberazione 301/2014/R/eel, l’Autorità ha approvato la disciplina dei servizi 

di interrompibilità istantanea e di emergenza con efficacia a decorrere dall’1 gennaio 

2015; 

• con la deliberazione 852/2017/R/eel, l’Autorità ha aggiornato la predetta disciplina 

al fine di recepire gli indirizzi ministeriali 12 dicembre 2017 e ha approvato il nuovo 

regolamento delle procedure di approvvigionamento a termine dei servizi di 

interrompibilità e il contratto standard per l’erogazione dei medesimi servizi per il 

triennio 2018-2020; 

• con la comunicazione 12 dicembre 2019, Terna ha trasmesso all’Autorità, tra le altre 

cose, la stima della potenza assegnata nel 2020 in relazione al servizio di 

interrompibilità, prevedendo di approvvigionare su base annuale un quantitativo di 

capacità pari a 700 MW nell’area Continente; 

• con la deliberazione 574/2019/R/eel, l’Autorità ha determinato l’importo del 

corrispettivo unitario a copertura dei costi per la remunerazione del servizio di 

interrompibilità del carico, di cui all’articolo 73 della deliberazione 111/06, sulla 

base, tra l’altro, della stima di cui al precedente alinea; 

• con la comunicazione 18 dicembre 2019, Terna, a seguito di analisi e 

approfondimenti, ha evidenziato al MSE e all’Autorità l’esigenza di incrementare di 

ulteriori 300 MW (da 700 a 1.000 MW) l’approvvigionamento su base annuale di 

risorse interrompibili nell’area Continente, al fine di garantire l’esercizio in 

sicurezza del sistema elettrico; 

• con gli indirizzi ministeriali 23 dicembre 2019, il MSE ha indicato, tra l’altro, di 

predisporre l’approvvigionamento su base annuale di risorse interrompibili 

addizionali fino a un valore massimo di 1.000 MW, secondo quanto proposto da 

Terna; 

• con la comunicazione 18 febbraio 2020, Terna ha trasmesso al MSE e all’Autorità 

una relazione tecnica di approfondimento in merito alle ragioni tecniche alla base 

dell’esigenza di incrementare l’approvvigionamento di risorse interrompibili nei 

termini esplicitati nella comunicazione 18 dicembre 2019;  

• dagli esiti delle procedure svolte da Terna, emerge che la stessa si è approvvigionata 

a termine dei 1.000 MW di potenza interrompibile addizionale nell’area Continente. 

 

 

 



 

 3 

RITENUTO OPPORTUNO: 

 

• adeguare il corrispettivo di cui all’articolo 73, della deliberazione 111/06, alle 

esigenze di gettito previste per l’anno 2020, aggiornate per tenere conto di quanto 

sopra considerato  

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di apportare la seguente modifica alla deliberazione 111/06, con efficacia a 

decorrere dal giorno 1 aprile 2020: 

• la Tabella 3 è sostituita dalla seguente tabella: 

 

“Tabella 3 
Corrispettivo a copertura dei costi per la 

remunerazione del servizio di 

interrompibilità del carico (articolo 73) 
 

Dal 1 gennaio al 31 marzo 2020 

Centesimi di €/kWh 

0,1024 

Dal 1 aprile al 31 dicembre 2020 

Centesimi di €/kWh 

0,1168 

         ” 

2. di trasmettere la presente deliberazione a Terna S.p.A.; 

3. di pubblicare la presente deliberazione, nonché la deliberazione 111/06, come 

risultante dalle modifiche di cui al presente provvedimento, sul sito internet 

dell’Autorità www.arera.it.  

 

 

26 marzo 2020    IL PRESIDENTE 
    Stefano Besseghini 

 

http://www.arera.it/

